令和６年３月２１日

美里町議会議長 鈴 木 宏 通 殿

予算審査特別委員会

       委員長 村 松 秀 雄

特別委員会審査報告書

本委員会に付託された事件は、審査の結果、次のとおり決定したので、美里

町議会委員会規則第２２条の規定により報告する。

記

事件の番号 件   名 審査の結果

議案第 72 号 令和６年度美里町一般会計予算 原案可決

議案第 73 号 令和６年度美里町国民健康保険特別会計予算 原案可決

議案第 74 号 令和６年度美里町後期高齢者医療特別会計予算 原案可決

議案第 75 号 令和６年度美里町介護保険特別会計予算 原案可決

議案第 76 号 令和６年度美里町水道事業会計予算 原案可決

議案第 77 号 令和６年度美里町病院事業会計予算 原案可決

議案第 78 号 令和６年度美里町下水道事業会計予算 原案可決

 なお、特別委員会の意見は次のとおりである。

１ 歳入について

 ① 納付環境が多様化する中、町税等の収納向上に各課連携のもと努められ

たい。

② 国民健康保険税の収納率向上に万全を期されたい。

２ 総務費について

 ① 持続可能な社会を目指し、人づくり、地域づくり、まちづくりに努めら

れたい。

 ② 将来を見据え、施設等の適正管理、改修等に努められたい。

３ 民生費について

 ① 放課後児童クラブ指導員の定数確保を図られたい。

 ②  小牛田小学校から小牛田放課後児童クラブへの安全な移動に留意された

い。

４ 衛生費について

実態調査に基づき、空き家等対策に万全を期されたい。

５ 農林水産業費について

 ① 新規就農者の確保、担い手の育成、支援に努められたい。

② 商品開発、ブランド化、販路確保等、付加価値の向上を図り、農業の活

性化を推進されたい。

６ 商工費について

   新規事業者及び既存事業所の支援に、より一層努められたい。

７ 土木費について

町道・公園等の整備・維持管理については、計画どおりに推進されたい。

８ 消防費について

   消防団、自主防災組織や関係団体と連携し、総合防災対策の充実を図ら

れたい。

９ 教育費について

① 引き続きいじめ防止、不登校対策に万全を期されたい。

② 美里中学校開校に向け万全を期されたい。

③ 幼稚園、小学校施設を計画的に改修し、学習環境の維持・改善に努めら

れたい。

10 後期高齢者医療特別会計について

   関係各課と連携し、さらなる健診事業改善に努められたい。

11 水道事業会計について

漏水対策に万全を期し、さらなる有収率向上に努められたい。

12 病院事業会計について

広域連携に伴い、人材確保、施設改修に努められたい。

13 下水道事業会計について

 ① 安定した財政基盤を確立し、公共下水道の計画的な整備促進を図られた

い。

 ② 水洗化率の向上と下水道施設の計画的な維持管理に努められたい。